Caluitium aquilæ Psal. 102.

CAP. II.

pro?

**Psal. 72** prodijt iniquitas eorū. Hic nāq; modus peccati est deterrimus, cum q̄s nō per ignorantiam, nō per infirmitatē, sed scienter per superbiā peccare cognoscit. Deniq; si per ignorantiam quis peccat, si per infirmitatem delinquit, adhuc venia proxima est illi. Vnde Psalmista firmiter tenens anchorā spei: Delicta (in q̄t) iuuentutis meæ, & ignorantias meas ne memineris. Iuuentutem pro infirmitate posuit, q̄a videlicet iuuentus ipsa magna carnis infirmitas est. Porro, peccator superbus dñm exacerbat, & dñs (sicut ait idem) secundum multitudine iræ suæ non queret. i. pereuntem non requirit, veniā illi non offert, q̄a multum iratus est. Væ igitur tibi o Hieroboam, de cuius peccatis nunc maxime agit, vbi præmissum est, in scelere iacob omne istud & in peccatis domus Israel. Tu enim peccare fecisti Israel, & idcirco tu solus sufficis, vt (exempli gratia) venias ad medium pro omnibus, q̄busve mis natur, q̄a cogitant inutile, & operant malum in cubilibus suis, in luce matutina, id est, scienter, vel cum consilio & quasi sapienter faciunt illud, qm̄ contra dñm est manus eorū. De tenaq; sic manifeste scriptura testatur. Dixitq; Hieroboam in corde suo: Nunc reuertetur regnum ad domum David, si ascēderit populus iste vt faciat sacrificia in domo domini in Hierusalem, & conuertet cor populi huius ad dñm suum Roboam regem Iuda, interficiēteq; me, & reuertent ad eum. Et excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, & dixit eis: Nolite vltra ascendere in Hierusalem. Ecce dii tui Israel, q̄ eduxerūt te de terra Aegypti. Hoc inutile cogitasti. Inutile (inquam) q̄a non profuit tibi, imo pernioxium, q̄a plurimū nocuit tibi. Nisi em̄ istud cogitasset, melius & diutius regnare potuisses, q̄a sic per prophetam dixerat dñs ad te. Si igit̄ audieris om̄ia quæ præceperō tibi, & ambulaueris in vijs meis, & ero tecum, & ædificabo tibi domū fidelem, quā ædificauit David, & tradā tibi Israel. Quia vero cogitasti hoc, non solum cogitādo, & faciendo, non confirmasti regnum tibi, verumetiā nimis infeliciter te & thronū tuū deturbasti, secundū verba eiusdē dñi per eundem prophetā dicentis, q̄a sic fecisti: Ecce ego inducā mala super domū Hieroboam, & percutiam de Hieroboam mingentem ad parietem, & clausum, & nouissimū in Israele, & mundabo reliquias domus Hieroboam, sicut mundari solet fimus vsq; ad pupē. Qui mors tui fuerint de Hieroboam in ciuitate, comedent eos canes, q̄ autem mortui fuerint in agro vorabunt eos aues cœli, q̄a dñs locutus est. Ergo nimis inutile fuit, quod cogitasti, & idcirco oīm illoꝝ exemplū merito fieri debuisti, q̄ similiter inutile cogitant, & operant malum in cubilibus suis. Quinam sunt illi? Nimiq; omnes q̄ eiusmodi sunt, vt non ab aliquo inducant, sed proprio de corde malum confingunt, & adinueniunt de semetipsis, vt pote maliciofi, quod te fecisse scriptura manifeste redarguit, dum dicit: Dixitq; Hieroboam in corde suo & c. Vnde & alius propheta cū de vitulo tuo loqueret̄: Ex Israel (in q̄t) ipse est, antefex fecit illum. Tu es ille artifex notissimus inter om̄es artifices, q̄ malum operant, vel operati sunt in cubilibus suis, i. adinueniunt de cordibus suis, q̄ in luce matutina, i. cum deliberatione non ignoranter, sed scienter (vt iam dictum est) faciūt illud, quod ex eo maxime probat, qm̄ contra dñm est manus eorū, id est, qm̄ peccatum suum, dum redarguunt, fortiter defendunt quod fecisti tu, q̄ redargutus per prophetam extendisti manum tuam contra dñm, sicut scriptum est. Cumq; audisset rex sermonem hominis dei, quem in clamauerat contra altare in Bethel, extendit manum suam de altari, dicens: Apprehendite eum, & exaruit manus eius, quā extenderat contra eū, nec valuit retrahere eā ad se. ¶ Huiusmodi vt contra dñm, ita & contra fratres & proximos, q̄bus præualent impie fortes, & fortiter impij sunt. Vnde & protinus subiungit. Et concupierunt agros, & violenter tulerunt, domosq; rapuerunt, & calumniabant virum & domū eius, virū & hæreditatē eius. Talium quoq; quod væ illis sit, vnus pro exemplo satis est, videlicet Achab rex Israel, q̄ concupiuit vineā Naboth, & q̄ noluit eam dare, calumniatus est cum vxore sua virū eundem & hæreditatem eius. Calumnia fuit eiusmodi: Sumite (in q̄t) duos viros filios Belial contra eum, & falsum testimoniū dicāt: Benedixit Naboth deum & regē, & ducite eū, & lapidate, sicq; moriat̄, & ita factū est. Talia fuerūt scelera Iacob, & talia peccata domus Israel, cuius inter reges isti duo Hieroboā & Achab, cū vxore sua Iezabel notissimi in sceleribus sunt, quorū à peccatis, neq; reges neq; populares recesserūt, imo vsque adeo tandē in peius progressi sunt, vt cōtra ipsum dñm Chrm cogitarent inutile, & operarent malū, ita virum eiusmodi calumniarentur & hæreditatem eum, dicētes cum vidissent eum: Hic est hæres occidi

occidamus eum, & nostra erit hæreditas. Væ igitur illis. Nam idcirco hæc dicit dñs: Ecce cogito super familiam istam malum, vnde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi, qm̄ tempus pessimū est. Videmus ita factum, q̄a videlicet decem tribus iugum Assyriæ potestatis subierunt, de quo auferre colla sua, nec potuerunt, nec possunt, tribus autem Iuda in Babylonem ducta, rursus q̄dem de illa captiuitate collum suum abstulit, sed rursus captiuantibus Romanis collum suum iam erigere, vel superbi ambulare non possunt, sunt em̄ contemptibiles coram omnibus hominibus, tempusq; passionum est illis, maxime pro ciuitate qua sunt excæcati. Sequitur: In die illa sumetur super vos parabola, & cantabitur canticum cum suauitate dicentium: Depopulatione vastati sumus pars populi mei commurata est. Quomodo recedit à me, cum reuertatur, qui regiones nostras diuidat? Propter hoc non erit tibi mittens funiculum fortis in cœtu domini. ¶ Sensum scripturarum sensum verum querere, & indagare cupientes, syluaticarum venationum recordamur, quarum in vsu quinam canes veraciter venatici sint, comprobantur. Nam qui eius nature, vel sagacitatis non sunt, vt venationis infatigabili dilectione trahantur, mox vt spinetis, aut paludibus, aut scopulis, vel rupibus offensi fuerint, fugientem capream, aut hinnulum ceruorū segnes obliuiscuntur, & ad domestica cubilia vacui reuertunt. Qui autem canes ingenui vel naturaliter sunt venatici, nullius difficultatis offensione superantur, sed quant perniciter per aspera, per inuia, quo semel aspectæ venationis delectabili odore trahuntur, quasi morituri nisi capiant, miserabiliter gemebundi, nisi apprehendant. Si canes dñi sumus, sensus veritatis in sanctarū scripturarū sylua densissima venatio nobis est. Curri mus vt comprehendamus, & tunc læti sumus, tunc coram illo lætari gestimus, si inter oēs literæ difficultates perseuerāter intenti, sensum bonum & vtilem, q̄ lectorem ædificet, & velut conuiuiam oblectet, reportamus. Capitulum præsens secundum saltum iam dictā similitudinem, difficile est adeo, vt propter difficultatem eius dicat beatus Hieronymus, & studiosus sensum tractator, & fidelis literæ interpres. Si q̄s autem in lege dñi die ac nocte meditatus, maius habuit studium, maius ingenium, ocium, grām q̄ potest de præsentis capitulo probabilius aliqd̄ dicere, non sperno, non inuideo, quin potius cupio ab eo discere, quod ignoro, & libenter me discipulum profitebor, dummodo doceat, & non detrahat. Nihil em̄ tam facile, q̄ ociosum & dormientem de aliorū labore, & vigilijs disputare. Hęc ille pro difficultate dixit præsentis capituli quo sic per hunc prophetam, dictum est. In die illa sumetur super vos parabola, & cantabitur canticum cum suauitate dicentium: Depopulatione vastati sumus & c. vt supra. Reddiderat autem huc sensum. Sicut enim mala operati sunt contra dñm, sic mala captiuitatis perpetua sustinebunt, & in tantam venient angustiam, vt omnia eorū cantica, & psalmi vertantur in luctum, nihilq; aliud nouerit loqui populus, nisi hoc depopulatione vastati sumus, siue misera miseri facti sumus. Terram quippe repositionis, quæ prius duabus & semis tribubus sorte diuisa fuerat, trans Iordanē Moyses mittente funiculum, & postea ab Iesu Nauæ tribubus reliquis dispersita. Hęc gentibus Romano mensore diuisa est. Et nemo fuit q̄ prohiberet, quin potius cum vniuersas obtineant nationes, nullus est in Iudæis qui antiquum pristina libertate possideat statum, Hęc ergo cum dicit, & cum plura similia diuersis in locis, hiantem atque latrantem canem audiorem reddat, vt sicut in pleriq; sic & in præsentis loco seipsum adhuc subesse sentiens, quā tumuis fugientem velut capream aut ceruorū hinnulum nō cesset insequi. ¶ Dicimus itaq; quia dies illa, siue tempus pessimū, in quo parabolam super illos sumendam, canticumq; cū suauitate cātandū prædixit, ips̄s præsens est. Nunc em̄ sup̄ illos parabolam sumpsimus, vt dicitur, ex quo Apostolus sic præscripsit, vt diceret: Hęc aut̄ om̄ia in figura contingebāt illis. Nimiq; quod & corpora illoꝝ in deserto prostrata sunt, qui rubrum mare transierant, & in Moysē baptizati fuerāt in nube & in mari, & illud quod decē tribus a domo David scissæ sunt, & in Assyrios captiuitate abierūt & illud q̄ Hierosm ciuitas sc̄ta Chaldaico igne confragata est, & Iuda in Babylonem transmigravit, parabola magna, parabola sup̄ omes illos sumpta nobis est. ¶ Deniq; secundum horū similitudinē damna ecclesiæ, quæ de multitudine credentium, siue nomine tenus Christianorū frequenter acciderunt, mater ecclesiæ considerat, & ad correctionem siue ad cōsolationē filioꝝ parabolas eiusmodi sæpius recitat, siue cum salis fratres q̄ eandem profiteri fidem vident, propter malos mores æternæ promissio

Exempla a canibus venaticis

Difficultas huius capituli

Cantica Iudeorum in luctu versa

Nume. 39 Iosue. 14

1. Cor. 10.

Vituli autem  
rei haereticorum

Psal. 136

Pars populi  
mei commutata est  
Romana

Gene. 27

Roma. II

Gene. 27

Responsio  
nes Iudaeorum  
construunt  
Iohan. 3

promissionis terra digni aestimant, quasi in deserto prosternuntur, siue cum manifeste haereticis fidei veritatem abdicantes, veraciter sese scindunt a domo David, & impio dogmatum vitulos fabricant, quasi aureo fulgore nitidi sermonis, ad simplices decipiendos intenti. Quid de Babylonica captiuitate dicam? Nunquid solummodo parabola nobis est & non etiam suauis canticum? Denique quoties catamus: Super flumina Babylonis illic sedimus & fleuimus, dum recordaremur tui Syon &c. canticum cantat super illos sumptum, & nobis congruum, quod reuelatos in Christo habentes oculos in illa captiuitate, quae tunc per Nabuchodonosor vni populo accidit, vniuersalem intelligimus captiuitatem humani generis quae per diabolum euenit in transgressionem primi hominis. Et taliter cantare, est dicere, depopulatione vastati sumus, quod verum est, ita ut etiam veraciter dicamus: morte mortui sumus, Nam in Adam omnes moriuntur. Quod autem subiungit, pars populi mei commutata est, propius ad quempiam de gente illa electum & sanctum, verbi gratia, ad Apostolum pertinet, cuius populus secundum carnem Iudaicus populus est. Nam illius populi sui quae pars fuerit exprimit his verbis: Quorum adoptio est filiorum, & gloria, & testamentum, & legislatio, & obsequium, & promissa, quorum patres & ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula, Amen, Dicat ergo siue idem Apostolus, siue quilibet alius ex illo populo sanctus & verus, pars populi mei commutata, id est, tota dignitas Iudaeis ablata, & gentibus data est. Quod dum dicit, & fit, sumit super eos etiam in illa parabola, de duobus fratribus, Iacob & Esau, quae videlicet secundum rem illorum corporaliter gesta, fit hoc spirituale mysterium, dum spiritualia primogenita Iudaeorum commutata, id est, supplantatori populo gentium data sunt. Nimirum talis assumptio parabola vel canticum, digna est presenti, praecognito spiritu prophetici, quae magna est, & ad illam pertinet assumptionem, de qua cum loqueretur Apostolus: Quae (inquit) assumptio, nisi vita ex mortuis? Dicit autem homo parabola cum suauitate dicentium: Vere namque suauis est homo canticum, eis datur taxat quae dicunt, & dicere sciunt. Nam e contra illis super quos dicit, secundum eiusmodi parabola, nimis amara est tormentum. Vbi autem dicit, commutata est pars populi mei, ut sequens versiculus cohaereat, subaudiendum est etiam tuis, atque dicentibus: Quo recedet a me, cum reuertat qui regiones nostras diuidat? Sicut enim praedictus Esau, magno clamore irruens, & euulato magno flens, iuste (inquit) vocatum est nomen eius Iacob, supplantauit enim me in altera vice, primogenita mea ante tulit, & nunc fecit mihi benedictionem meam. Sic populus Iudaicus credentem ex gentibus populum, iam altera vice contra se reuersum esse, & non desistere, videns dolet & torquet, dicitque: Quo recedet a me cetera ueritat, quae regiones nostras diuidat? Regiones namque Iudaeorum in eo reuertentes diuidimus, quae gentes stata ducedine primogenitorum quae ante tulimus. id est, predicatorem euangelium, quam susceperimus, legem succingimur, & omnes scripturas eorum, legem & prophetas, & psalmos inuadimus, Christus regionem istam metiente ac diuicente. id est, sensum nobis aperiente, ut intelligamus, optaret nos Iudaeos recedere saltem contentos primogenitis. id est, verbo euangelium, quod oportebat illi primum loqui, sed non desistimus, nisi omnes (ut iam dictum est) scripturas rapietes, spoliatos illos, & ab omni veritate nudos esse ostendamus. Cum igitur sciam eiusmodi parabola populus iste sit Esau, quae ante primogenita & secundo vniuersas aeternae benedictionis regiones perdidit, recte mox dicit illi: Propter hoc non erit tibi mittens funiculum sortis in ceterum dei. Et est sensus: Quoniam tu o popule carnalis, quae te semel Iacob existimas, talis effectus es, ut recte de te talis parabola sumpta sit. & canticum quo decantaris, quod sis Esau, quod sit multitudo incredula, quae quis mare transierit, prostrata est in deserto, nec terram promissionis intravit, quod sis illa turba, quae scidit se a domo David, & vitulos aureos fecit, propter hoc nullus de tuo cetero computabit inter eos, quod vocati sunt a domino ut primo missionem acciperent aeternae hereditatis. Sequitur: Ne loquamini loquentes, non stillabit super istos, non comprehendet confusio, dicit dominus domus Iacob: Nunquid abbreviatus est spiritus domini, aut tales sunt cogitationes eius? Ordo verborum est: O domus Iacob, dominus dicit: Ne loquamini loquentes, non stillabit super istos, non comprehendet eos confusio. Ne loquamini loquentes, nunquid abbreviatus est spiritus domini, aut tales sunt cogitationes eius? Porro, quod sensus sit quotidiano experti merito fere prodoceri possumus. Quoties namque illis loquimur dicentes, condemnari omnem hominem in Christo non credentem, nec Iudaeum pertinere ad salutem Christi incredulum, iuxta illud, quod ait: Incredulus est filio, non videbit vitam, sed ira dei manet in eo, quanto magis quod de scripturis antiquioribus istud comprobari nitimur. Tanto bellicosius scutum contra arripitur, scutum cordis sibi facit magnitudo

magnitudinem patrum suorum, dicentes, impossibile esse, ut condemnetur genus illorum, & istud quoque dicunt: Nunquid mendax est deus, aut mutabilis est deus? Nunquid sicut homo diuersis voluntatibus variatur, ut olim circuncisionem, nunc autem baptismum subire debeamus, ut olim firmauerit nobiscum pactum & cum patribus nostris, & nunc ad inimicitias conuersus sit? Nimirum sicut nunc de iudicio futuro, ita & tunc quando praenunciabant prophetae aduentum Assyriorum, siue Chaldaeorum, & in captiuitatem iurum esse propter peccata populi illum, totum quod dicebatur repellent, & incredibile esse volebant, impossibile esse decertant taliter derelinqui, qui sanctum populum, & sanctam progeniem patrum sanctorum, locum sanctum, templum pulchrum & gloriosum. Dicebat ergo secundum uerba haec: non stillabit super istos, & non comprehendet eos confusio. Nunquid abbreviatus est spiritus domini, aut tales sunt cogitationes eius? dicebant (inquam) mendaces & blasphemos esse prophetas, imo nec prophetas, sed audaces dici debere lycophantas, qui auderent dicere, quod stillare deberet ira de caelo super Abraham filios, super genus Isaac, ac super stirpem Iacob, quod gentem sic magnificatam & honoratam comprehenderet confusio, quod tam breuis diceretur esse spiritus domini, ut tam cito poeniteret eum super bonis quae promiserat illis, & quod tales, id est, tam mutabiles dicerentur habere cogitationes deus, qui est incommutabilis. Siquidem aiebant, homines isti non quaerunt pacem populi huius, sed malum. Haec ergo intuens propheta, imo per prophetam dominum, inquit: loquamini, loquentes uerba huiusmodi. Quid enim? Nonne uerba mea bona sunt, cum eo qui recte graditur? Et e contrario, populus meus in aduersarium confurrexit. Ac si dicat: Ut quid talia loquamini, & quasi pro me aemulamini, declamando quod ego sim deus fidelis, deus patiens & longanimis, quod non essem, si stillaret a me malum super vos, si comprehenderet vos confusio? Nonne & cum istud uobis fecero, nihilominus uerba mea, cum quo esse debent, cum eo sunt bona & prospera. Et quis ille est, nisi is qui recte graditur? Nimirum e contrario debet esse dura & aduersa cum eo qui non recte graditur, qui in contrarium confurrexit, quod fecit populus meus. Consultate ipsam, quam suscepistis legem, & ipsa respondebit uobis quales inter me & uos conditiones fuerint. Exempli gratia, Custodi ergo precepta, & caerimonias, atque iudicia, quae ego mando tibi hodie ut facias. Si custodieritis & feceritis ea, custodiet dominus deus tibi pactum & misericordiam quam iurauit patribus tuis: En (inquit) propono in conspectu uestro hodie benedictionem & maledictionem: benedictionem, si obedieritis mandatis domini dei uestrae maledictionem, si non audieritis mandata domini dei uestri. Ecce autem populus meus mandata mea non custodiuit, sed in contrarium confurrexit. Nunc ergo exigere potest aut debet, ut cum eo uerba mea bona sint, ut esse debet cum eo qui recte graditur, & non potius maledictionem subire, sicut in conditionalis legis decreto continetur? Ad haec tanquam si quaereret populus in quo mandatis domini non obedierit, sed potius in aduersarium confurrexit, protinus subsequitur, & dicit: Desuper tunicam pallium sustulistis, & eos qui transierunt, protinus conuertistis in bellum. Mulieres populi mei eiecistis de domo deliciarum suarum, a paruulis eorum tulistis laudem meam in perpetuum: Surgite & ite, quia non habetis hic requiem. Propter immunditiam eius corrumpetur purre dine pessima. Causas reddidit, ex quibus conuincitur populus, quod in aduersarium confurrexit. Oportebat autem causas esse uniuersales, id est, ad uniuersum populum pertinentes, quoniam non de uno homine, quod in aduersarium confurrexit, sed de uniuerso populo dictum est, per apostropham ad uniuersum populum desuper tunicam pallium sustulistis, & caetera omnia uerbis praeteriti temporis, quod non uideretur adeo esse conueniens, si tantummodo de quotidianis loqueretur iniuriis siue rapinis. Igitur ubi, quando, & quo populus domini ita in aduersarium confurrexit, ut desuper tunicam pallium sustulerit, & caetera haec faceret de sanctae scripturae rationibus proferendum est, & nihilominus quis ille fuerit cuius desuper tunicam pallium sustulerunt. Hoc facere cupientes, primum quaerimus, quid rationis fuerit, quod Achias propheta loquens cum Hieroboam in sermone domini de regno, pallio nouo quo indutus erat, rem ipsam taliter significauit, ut scimus: Et illud in duodecim partibus: tolle (inquit) tibi decem scissuras. Haec enim dicit dominus deus Israel: Ecce ego scindam regnum Salomonis de manu eius, & dabo tibi decem tribus. Profecto per pallium suum regnum Israel satis manifeste significauit, atque idcirco factum illud hic in presenti loco cum dicitur, desuper tunicam pallium sustulistis, nos animaduertere facit, quia coelestis gratia puero suo David, quasi pallium super tunicam dederat Israel & Iudae, ut super

Deuter. 7

Ibidem. 11

3 Reg. 11

Tunica regni Iudae, pallium regni Israel.

2. Regū. 7

utrumq; regnaret. Prius quasi tunica induerat illum, quando regnum dedit ei priusquam super Iudam solū. Septem quippe annis regnavit in Hebron super domū Iuda, priusq; regnaret super omnē Israel. Quando vero venerunt vniuersæ tribus ad David in Hebron & vnixerunt eum regē super se, cum iam septē annis (vt diximus) regnasset super domum Iuda, tunc dñs eidem David, super tunicā palliū quoq; addidit. Et congrue sicut per Israelem palliū, sic & per tunicam domus Iuda intelligitur, quia videlicet sicut tunica propius hæret corpori q̄ palliū, sic tribus Iuda propinquior q̄ cæteræ tribus fuit ipsi David, nā ipse ex illa tribu extitit. Igitur o popule meus si queritis cur dixerim, & econtrario populus meus in aduersariū cōsurrexit, ecce dico vobis, quia desuper tunicā palliū sustulistis, id est, vosmetipfos semini David ademistis, vos ipsæ decē tribus ab ipso recessistis, vt a me quoq; recederitis sicut & fecistis. Nam relicto altari & templo meo, spretis promissionibus seminis quod est Christus, quæ dictæ sunt ad David, vitulos aureos, quos fecit Hieroboam, coluistis, & colere nō desististis. Hoc agentes siue agere iam dudū intendētes, eos qui trābant simpliciter conuertistis in bellū. Quinam erāt illi? Nimis ipse David & viri eius, viri fortes, imo fortissimi, & quantū fortes, tantū simplices. i. bona fide & simplici corde cum deo & hominibus ambulātes. Illos (inquā) conuertistis in bellū, constituentes sup vos regem Abalon aduersus patrem suū, & illo mortuo, rursus sequentes Seba filium Bochi, iam tunc pene desuper tunicā palliū modo iam dicto sustulistis, quia videlicet buccinante Seba & dicente, Nō est nobis pars in David, neq; hæreditas in filio Isai, separatus est omnis Israel a David, & ita sine pallio parumper remansit in sola tunica, quia soli adhæserunt ei cōtribus sui viri Iuda. Peccauerat namq; in Vriam, & idcirco laborabat, subtrahēte domino ad breue tempus pacē vestrā, non tamē auxiliū sui gratiā, quia citius illo propitio, ita recepit pallium sicut & tunicā. i. Israelem sicut & Iudam. At vbi peccauit filius eius Salomon, nō in vnū hominē, sicut ipse David in Vriam, sed in ipm deū, colendo deos alienos propter mulierē concupiscentiā, tunc infirmata est domus David, & vos p̄ualuistis tolles re illi pallium, nec em̄ vobis resistere potuit. Quare? A me em̄ (inquit dñs) factū est verbum hoc, id est, iudiciū hoc, videlicet vt nō posset resistere domus David exigētibus peccatis, vt dimitterem vos secundū desideria cordis vestri. Notanda proprietas dictionis, quæ sic est dictū, vt eos qui trābant simpliciter, conuertistis in bellū. Trānsire namq; sanctoꝝ & electoꝝ est, qui manentem hic ciuitatem nō habent, sed futurā inquirunt secundū nomen Hebræoꝝ, de quibus David tam fide q̄ carne ortus est. Hebræi namq; latine dicuntur trānsitores. Eiusmodi fuerunt David, & Ezechias, & Iosias, & cætera domus David fide lis, intra quā & domū Hieroboam, sicut scriptura refert, semper bellū fuit. Iuxta quā similitudinem nunc vsq; semper bellū est, & erit vsq; in finem seculi, inter eos qui in p̄sentis seculo animū figunt, & eas qui ad æterna futuri seculi bona trānsire fatagūt. Igitur & eos inquit, qui trābant simpliciter conuertistis in bellū, & in illo bello malū obtinistis retinēphū. Quomodo? Mulieres, inquit, populi mei eiecistis de domo deliciaꝝ suarū, & paruulis earū tulistis laudē meam in perpetuum. Quænam erant mulieres populi mei, nisi homines infirmiores in vobis, qui populus meus esse debuistis? Quæ autē erat domus deliciaꝝ eiusmodi mulierū, nisi domus mea in Hierusalē, domus orationis in qua inuocabat nomen meum. De illa domo vos mulieres illas eiecistis, id est, infirmiores & pauperes, quibus p̄ualuistis, sicut mulieribus solent viri p̄ualere. Eiecistis, inquā, videlicet tenendo

2. Regū. 15. Ibdē. 20.

Scissio regni ppter peccatum David & Salomōis.

Heb. 13.

3. Regū. 14.

3. Regū. 12.

Trina distinctio peccantium.

& teneri cogendo illud editū Hieroboam: Nolite vltra ascendere in Hierusalē, sed ite ad adorandū vitulū vsq; in Dan. Ita eñciendo mulieres a paruulis earū, tulistis laudem meam in perpetuum, id est, ignorantē & errantem multitudinem, fecistis in malo perseverare, vt nunq; recederent a peccatis Hieroboam. ¶ Notanda hic trina distinctio peccantium, quam in sanctis scripturis animaduertere solemus, ita vt eoꝝ qui per ignorantia & eoꝝ qui per infirmitatem, & eoꝝ qui per superbiam peccant. Nam qui per superbiam peccat, ipsi sunt cōtra quos maxime inuehitur, sic incipiēdo, & econtrario, populus meus in aduersariū cōsurrexit. Qui autem per infirmitatem peccatis cōsentiant, ipsi sequenti loco denotantur, dicendo: Mulieres populi mei eiecistis de domo deliciaꝝ suarū. Porro qui per ignorantia deo linquunt, ipsi sunt de quibus ait: A paruulis earū tulistis laudē meam in perpetuum. Omnes pariter inexcusabiles sunt, & illi fortes viri simpliciū debellatores, q̄ fortiter despoliauerūt, & illa

& illæ mulieres quæ cum viri esse deberent, effeminatas tali in periculo animos habuerunt, timendo homines plus q̄ deum, & illi paruuli sensu qui scientiā dei non habuerūt, & omnes pariter vna sententia feriuntur, quā protinus depromit, dicens: Surgite, & ites quia nō habetis hic requiem. Quod cū dicit, subaudiendū est illud, quod notissimū est & esse debet propter peccata Hieroboam, vel quia nō recessistis a peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israel, vt sequens versiculus propter immunditiam eius, neq; p̄sens est nō minatiuus casus quē requirit, hoc tertiæ personæ verbū corrumpetur. Non vtiq; accidit hoc per imperitiam siue incuriam eloquentis, sed per naturam & seueram indignationem prophetici spiritus infamē nomen execrantis, & superfluum esse iudicātis, in libro suo scribere vocabulū, quod toties historia sacra denotauit, dicendo de singulis regibus Israel, nō recessistis a peccatis Hieroboam, qui peccare fecit Israel. Itaq; propter immunditiam eius, subauditur Hieroboam, quem tu o lector quō ignorare potes: eius, inquam, qui peccare fecit Israel, putredine pessima corrumpetur, ipse qui in immunditiā eius suscepit Israel: Vi de ergo vt sanctæ scripturæ sis familiaris ac domesticus, & tunc animaduertis, q̄ familiariter ad te conuersus spūs propheticus qui dixerat, fugite & ite, quia nō habetis hic requiem, dicit tibi propter immunditiam Hieroboam, corrumpetur Israel putredine pessima. Quā propter immunditiam? Nimirum propter vituloꝝ cultū, qui magna est immunditia eius qui fecit eos. Si em̄ de vno vitulo quē fecerant in deserto veraciter dictū est. Videns ergo Moses populū q̄ esset nudatus, spolauerat em̄ eū Aaron propter ignorantia sordis, quantum magis de duobus recte dicitur propter immunditiā eius qui illos fecit. Igitur propter immunditiā eius, propter non dños, sed vitulos eius, quæ factus est immūsus, Israel corrūpetur, nō qualicumq; sed pessima putredine. i. nō sola corporū quæ nō imminet captiuitate sed animarū quoq; abiectione, & irrecuperabili damnatiōe, quia p̄nitentiā noluerit agere. His dictis ex imperio dñi, statim ex affectu proprio subiungit. L. Vtinā nō essem vir habens spm̄, & mendaciū potius loquerer. ¶ Non em̄ absq; dolore, sine misericordia, sine cōpallio circa genus suū esse poterat homo dei, q̄ quis cōtra eos inueheretur in sermone dñi zelo tam vehemēti, sicut nec Apostolus cū aduersus idipm genus suū vehemēter inueheretur, declamādo cæcitate eius, ita p̄locutus est, Veritate dico in Christo, non mentior, testimoniu mihi perhibente cōscientia mea in spiritu sancto, quā tristitia est mihi magna, & cōtinuus dolor cordi meo. Nā quo pondere statim ibidē subiungit: optabam em̄ ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundū carnē meā, qui sunt Israelitæ. Eodē & iste: vtinā (inquit) nō essem vir habens spm̄, & mendaciū potius loquerer. Nempe qui facit hoc, anathema est a deo, vt pote pseudopropheta loquēs de corde suo, non qd̄ deus inspirat, sed qd̄ mendaciū pater diabolus serpens antiquus insibilat. Ad hæc dñs respondet. L. Stillabo tibi vinū in ebrietatē, & erit, super quem stillatur populus iste. ¶ Ac si dicat, Non erit ita, vt tu nūc optabas, sed tibi stillabo vt nunc vsq; stillant, non aquā mendaciū sicut pseudopropheta, sed vinū veritatis sicut vitibus sanctis, & hoc vsq; in ebrietatē, & vsq; quo tu inebrieris, & tacere nō possis, sed loquaris ex abundantia cordis, & sup quem stillatur veræ prophetiæ pluuia, populus est iste pro quo tu doles, & quantumis doleas iste est, iste (inquā) putredine pessima, sicut prophetasti, corrūpi habet. Huiusmodi dolor cōsolatione dñi dignus est. Sequitur ergo, dicitq; & ipsi & p̄ ipsum cæteris humilī seruoꝝ suoꝝ consolator dñs, L. Congregatione cōgregabo Iacob, totū te in vnū conducā, reliquias Israel pariter ponā illum quasi gregē in ouili, quasi pecus in medio caularū tumultuabitur a multitudine hominū. Ascendet em̄ pandens iter ante eos, diuident & trāsbunt portā, & egredientur per eā, & trāsbunt rex eoꝝ coram eis, at dñs in capite eoꝝ. ¶ Profecto liquet verba consolatoriā hæc esse, vt nō doleat Iacob siue Israel, i. quicumq; de illo patriarcha sancto secundū carnē natus, secundū fidē quoq; filius eius, quem admodū iste propheta dolens dixerat, vtinā mendacium loquerer. i. vtinā nequaquā secundum prophetiā meā tanta Israeliticæ multitudinis amissio fieret. Vtinam cæcitas in Israel nō contingeret. In eodem istū spūs consolator, in quo & Apostolus, qui dū loco supra memorato dixisset, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, subiunxit, donec plenitudo gentium intraret, & sic omnis Israel saluus fieret. Illa plenitudo gentium hic dicitur Iacob. i. sup plantator, dicēdo, congregatione congregabo Iacob, totū est. Nā reliquias Israel, q̄ vt idē

Immunditia Israel, vitulorum cultus. Exod. 32

Roma. 9

Roma. 11

Apostolus ait, secundū electionē gratiæ saluæ factæ sunt, manifeste hic sequentibus ver-  
bis exprimentur, in vnū conducam reliquias Israel. Et est sensus, Iacob, id est, supplantatorem  
ex gentibus populū congregās, & reliquias Israel cōducens, vnū efficiam cœtum,  
vt in vnitāte sint habendo vnā fidē, & vnū spiritū, vt nulla sit distinctio pro carnis origine  
sed oēs tam Iudæi, q̄ Græci filij sint Israel, & filij Abraham, & indifferenter reputentur in  
femine. Hoc est, q̄d adhuc repetens pulchra exornat similitudine. Pariter (inquit) ponam  
illū quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caulay. Idem videtur esse quasi gregem  
in ouili, & quasi pecus in medio caulay, sed nō sine causa repetiuit, quia videlicet nūc qui  
dem est vnus grex & vnū ouile, sed aliunde grex Iudaici, & aliunde venit grex gentilis  
populi. Nam, ipse pastor omnīū dixit: Et alias oues habeo, quæ nō sunt ex hoc ouili, & illas  
oportet me adducere, & vocē meā audient, & fiet vnū ouile & vnus pastor. Igitur &  
reliquias Israel quasi gregē in ouili, & plenitudinē gentiū, quasi pecus in medio caulay: pa-  
riter vnā: & pariter (in quā) id est, habetēs vnā fidē, & vnū sp̄m, ita simpliciter obedien-  
tes vnā regulæ veritatis, sicut mansuetæ oues subditæ sunt pastori. Nec vero parua mul-  
tudo erit, sed tumultuabūt ait a multitudine hominū, quia videlicet oues istæ homines  
sunt, & homines hi tam multi erūt, vt magnū & publicū per orbē terrarū faciant diuinæ  
laudis tumultū, cū magno tumultu cœlū herbidūq; pascendo cōpleant paradīsum. Quod  
cū factū fuerit, nec tu Michea, nec aliquis prophetarū siue apostolorū dolorē aut tristitiam  
habebit de amissione filiorū Israel carnaliū. Talis vel tanta cōgregatio, quō vel per quā sa-  
cienda foret exponens: ascendit em̄ (inquit) pandens iter ante eos, diuident, transibunt por-  
tam, & egredientur per eā, transibit rex eorū corā eis, & dñs in capite eorū. Iste pandēs iter,  
iste rex & dñs transiens corā eis, ipse est, qui loco iā prælibato in euāgelio dicit: Ego sum  
pastor bonus. Quō iste ascendit, pandens iter ante eos: Cū, inquit, proprias oues emiserit,  
ante eas vadit, & oues illū sequunt, quia sciunt vocē eius. Quō ante eas, nisi patiēdo proi-  
lis, relinquēs exemplū patiēdi, & aperiens aditū paradīsi: Ascendet ergo, inquit, subaudi-  
tur in quæ exaltabitur a terra bonus pastor, ponēdo animā suā pro ouibus suis, acē-  
det super occasum, i. super mortē, resurgēdo mortem quippe calcabit, & ascendet super  
cœlos cœlorū, & sedebit ad dexterā patris, pandēs iter ante eos, videlicet vt eo perueniat  
humilitas gregis, quo p̄cessit celsitudo pastoris. Sic illo pandēte iter, extunc diuident &  
transibunt portā, & egredientur per eam, illā videlicet portā, de qua Psalmista. Hæc, inquit,  
porta dñi, iusti intrabunt per eam. Quæ nā hæc est porta, nisi ipsa eadē passio Christi, extra  
quā nulla est porta, nulla est via, qua in vitā quis possit ingredi: Portā illam quā fecit in la-  
tere crucifixi lancea militis inundationē illam sanguinis & aquæ, quæ inde profluxit: diui-  
dent, ait, & transibūt & egredientur per eā: nimis secundū diuisionē maris rubri, per quā  
transierunt filij Israel, merso Pharaone cum curribus & equitibus suis. Hanc ita diuidere  
oportet, vt vnū eundemq; Christū, cuius in morte baptizati sumus, deū & hominem cre-  
dētēs, & naturā virāq; certa discretione dīnoscētēs, impassibilē quidē ex diuinitate: passum  
autē semel ex humanitate cōfiteamur, firmiterq; teneamus. Ita diuidentibus & transibuntibus:  
transibit, inquit, rex eorū coram eis, quod iam factū est: transiuit em̄ ex hoc mundo ad  
patrem, & dñs in capite eorū, quia videlicet dñs nomen est illi, & ipse caput: ipsi autē mem-  
bra sunt, ille rex & isti populus: ille pastor, & isti oues pascuæ eius. De isto transitu atque  
egressu per portā hanc, ipse loco iam dicto loquitur: Per me si quis introierit, saluabitur, &  
ingredietur & egredietur, & pascua inueniet. Ingriditur em̄ quis, dum fidē suscipiendo sit  
ouis huius pastoris, & ingreditur dū vitā p̄sentē finit, & tunc pascua inuenit vitæ æternæ  
immarcescibilis. Sed & hoc ibidē dicit: Oēs quotquot venerūt, fures sunt & latrones. Itē,  
fur nō venit nisi vt furet, & mactet, & perdat. Hoc est q̄d propheta dicit: Illū certissimē  
me esse sentiens, quasi iam dixerit, protinus ait. L. Et dixit, audite principes Iacob & duces  
domus Israel: Nunquid non vestrū est scire iudicium, & odio habetis bonum, & diligitis  
malū? Qui violenter tulistis pelles eorū desuper eis, & carnem eorū desuper ossibus eorū,  
qui comederunt carnē populī mei, & pellem eorū desuper excoriarunt, & ossa eorum  
cōfregērunt & conciderunt, sicut in lebete, & quasi carnē in medio ollæ. Post q̄ decem  
tribuum peccata declamauit, & detrimentum carnis Iacob, q̄d contigit in illis tam anima  
perditis, q̄ corpore in captiuitatē irruocabilē, abductis, cōsolatus est ex promissione regiæ  
& domi

Iohan. 10

Pandēs iter  
Christi est.

Iohan. 10.

Psal. 117

Exod. 14

Iohā. 10.

CAP. III.

& domini nostri, de quo nobis nunc sermo fuit, rursus ab altero exordio incipiens, peccata  
Iudæ & Hierusalem depromit, & p̄enam prædicat, quam simili sine concludit, sicut se  
quens scripturæ series ostendit. Præmissio nāq; propter hoc causā vestri, Sion quasi ager  
arabitur, & Hierusalem quasi acervus lapidum erit, protinus de Christo subiungit: Et erit  
in nouissimo die, erit mons domus domini præparatus in vertice montium &c. Igitur  
dum præmissio, pariter ponam illum quasi gregem in ouili, & quasi pecus in medio caulay  
rum, domini ascendentem & iter pandentem dixisse, & subiungit: Audite principes Iacob,  
& duces domus Israel, subintelligendum est, falso principes, & falso duces, nam ves-  
træ fures, & latrones. Nam & illud quod sequitur, nunquid non vestrum est scire iudici-  
um, qui odio habetis bonum & diligitis malum, melius daret quanti vel q̄ grauissimi sit  
ponderis, si ad eiusdem sermonis respiciamus initium, quod tale est. In iudicium ego veni  
in hunc mundum, vt qui non vident, videant: & qui vident, cæci fiant. Sic incepti sermo-  
nis causa erat, quod pharisei, quos ipse interdum duces cæcos appellauit, illū a natiuitate  
cæcum, quem ipse illuminauerat propter testimonium veritatis, foras eiecerant, & extra  
synagogam esse fecerant. Cum ergo sic incepisset, in iudiciū ego veni in hunc mundū, vt  
qui non vident, videant: & qui vident, cæci fiant, illis contradicentibus: Nunquid & nos  
cæci sumus, verbis subsequenter dignos esse illos cæcitate comprobauit, & nondū qui,  
dem videri sibiismetipsis q̄ essent cæci, sed mox futurū esse, vt eorū tanq̄ furū & latronū  
emerentur oculi. Sequitur em̄: Amen amen dico vobis, qui nō intrat per ostium in ouile  
ouili, sed ascendit aliunde, ille fur est & latro &c. Igitur o falsi principes, & falsi duces domus  
Israel, veri fures & veri latrones, qui non intrastis per ostium ouile ouium, sed ascendistis  
aliunde, neque enim intrastis per verum verbum dei, sed vestrum mendacium, sectantes  
turpe lucrum, qui odio habetis bonum & diligitis malum, eicitis enim videntem & illū  
minatum, & omne pecus vultis esse cæcum, audite hoc: Nunquid vestrum est scire iudici-  
um, subauditur, & non misericordiam? Misericordia nāq; longe facta est a vobis: iudici-  
um autem scietis, iudicantis s̄ueritatem experiemini, vt videlicet efficiamini, quem ad-  
modum dixi, quia in iudicium veni, vt qui non vident videant: & qui vident, cæci fiant.  
Hoc vestrum est, hæc pars vestra vobisq; reposita est. Quare? Quia facitis quod furis est  
qui non venit nisi vt furet, & mactet, & perdat. Vos, inquam, hoc facitis quod furis est  
nec ad aliud venistis, nisi ad hoc, vt furemini & mactetis, & perdatis, quippe qui violenter  
tulistis pelles eorum desuper eis, & carnem eorū desuper ossibus eorū. Hæc dicendo, cœ-  
ptam seruat metaphoram ouium, quas fur idcirco furatur vt mactet, & pellibus detractis,  
carnes earum deuoret. Sic enim illi fures & latrones qui sibi videbantur principes & du-  
ces, prædam de populo faciebant, & substantias eorum deuorabant. Sed parum erat res  
eorum corrosisse vel sorbuisse auaritia profunda, & insatiabili cupiditate, nisi seductas quo-  
q; animas eorum perpetuæ traderent gehennæ. Itaq; quod minus dixerat sequenti versu  
culo supplet. Conuersus ad auditores, vt declamationis atq; conuersionis vis acrius so-  
net, Qui comederunt (inquit) carnem populī mei & pellem eorum desuper excoriarunt,  
& ossa eorum confregērunt, & conciderunt in lebete, & quasi carnem in medio ollæ. Ve-  
re ergo fures, vere latrones. Vere, inquam, fures, qui & furati sunt & mactauerunt, & per-  
diderunt. Mactauerunt enim corporaliter eos, qui non consenserunt, nolentes audire vo-  
cem alienorum, & perdidērunt eos qui sibi consenserunt, occidentibus pastorem & episc-  
opum animarum suarum. Vtrobique fures, utrobique latrones. Comederunt (ait) carnem, id  
est, peccata populī mei, sicut per prophetam alium dictum est, peccata populī mei come-  
derunt. Nam per carnem & sanguinem peccata designari solent, vt illic: Caro & sanguis reg-  
num dei non possidebunt. Comederunt autem substantias eorum quibus fauebant ad  
peccandum, non tantum vltro oblatas, verum & per dolum, & per vim detractas. Hoc  
pulchre per ordinem eiusdem metaphoræ cœlestis eloquentia figurauit, dicendo: Et pel-  
lem eorū desuper excoriarunt, & ossa eorū confregērūt, videlicet vt fieri solet in macta-  
tione & deuoratione ouium. Primum quippe pelles arte lanistarum desuper excoriant, de  
inde ossa, quia pro sua duritia dentibus & cultro resistūt, cōfringuntur, vt ad medullæ pin-  
guedinem perueniatur, de eo quod medium est, id est, de carnibus, ille nāq; inter pellē &  
ossa sitæ sunt, Nouissime dicit, & conciderūt sicut in lebete, vel hoc solum, quasi carnē in  
medio

Principes  
& duces Iacob,  
fures &  
latrones.

Iohan. 9.  
Mat. 17. 27

Iohā. 9.

Ibid. 10.

Osee. 4.

1. Cor. 15.

Lebes & olla in quo differunt.

Hiere. 17  
Psal. 52.

Psal. 13.

2. Cor. 3.

Prophetæ  
Iudæorum  
Annas &  
Caiphas,  
Iohan. 11.

medio ollæ. Verum, quia non frustra putandus est vtrumq; dixisse, quærimus vtrumq; concisionem, vtrumq; pœnalis officinæ instrumentum, lebetem & ollam. ¶ Primum hoc animaduertendum, quia lebes & olla hoc differunt, q̄ lebes os latum habet superius, olla, oris angustias habens, ventre dilatatur. Et de lebete quidem bulliente difficile quid manu educitur, de olla vero difficilium. Vtrumq; ergo angustiam infelicium hic intelligimus, quarum causa illis, id est, principes & duces extiterunt, scilicet & eam quam a Romanis, feruentissima obsidione, & eam quam a malignis spiritibus perpeffuri erant gehennali igne. Duplici namq; (iuxta prophetiam) contritione conterendi erant, quod & Psalmista clarius distinguens: Tradentur in manus gladij, partes vulpium erunt. Et de Romana quidem obsidione quasi de lebete nonnulli, quamuis difficile superferunt: de gehennæ autem angustijs quasi de ollæ interioribus, aut euadant difficilium, imo omnino impossibile est. Multum dissimilia, quinimo & valde contraria sunt. Hæc superscriptis illis, quæ a bo, no pastore dicta sunt, pariter ponam illum quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caulorum, Qui illa dixit, ipse pascit: qui ista faciunt, ipsi occidunt. De quibus adhuc subiungitur. L Tunc clamabunt ad dominum, & non exaudiet eos, & abscondet faciem suam ab eis, in illo tempore, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis. ¶ Tunc, inquit, q̄ ponam illos quasi gregem in ouili, & quasi pecus in medio caulorum, quando alias oues, quas habeo, quæ non sunt ex hoc ouili, adducam: quia vocem meam audiverunt, & fiet vnum ouile, & vnus pastor, nulla distinctione habita Iudæi & Græci, tunc & illis fures & latrones, & isti oues insipientes, imo hæc di magis quam oues, siue oues errantes, quæ audiverunt vocem alienorum, clamabunt ad dominum, & non exaudiet eos. Et nō solum non exaudiet eos, verumetiam abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis, id est, sicut meruerunt non ignoranter, sed nequiter malum operati, non casu vel imprudenter in peccatum lapsi, sed ad malum intenti, non ad deuitandum, sed ad concionandum omne quod iniquum est toto animo dediti & male studiosi, sicut Psalmista cum dixisset: Corrupti sunt & abominabiles facti sunt, ad didit, in studijs suis. Et ista profecto superioribus ex aduerso respondet, vbi cum dixissent, ponam illos quasi gregem in ouili, quasi pecus in medio caulorum sequutus est, & ait: Tu multuabuntur à multitudine hominum, ascendet enim pandens iter ante eos, & transibit rex eorum coram eis, & dominus in capite eorum. Illi tumultuabuntur à multitudine hominum, & dominus ascendet, pandens iter ante eos. Isti clamabunt ad dominum, & non exaudiet eos. Coram illis transibit rex eorum, & dominus in capite eorum. Coram illis non solum non transibit dominus, & non solum in capite eorum non erit, verumetiam abscondet faciem suam ab eis, quod proculdubio nunc factum est, & sit, posito insuper velamine super cor eorum, vt videre non possint. Sequitur. L Hæc dicit dominus super prophetas, qui seducunt populum meum, qui mordent dentibus suis, & prædicant pacem, & si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificat super eum prælium. Propterea nox vobis pro visione erit, & tenebræ vobis pro diuinatione. Et occumbet sol super prophetas, & obtenebrabit super eos dies. Visio & diuinatione hoc differunt, quod diuinatione nunq̄ in scripturis in bonam partem accipitur. Non erit (ait) auguriū, in iacob, neq; diuinatione in Israel. Cumq; hoc vtrumq; tollit, siue effectum non habere denunciat, dicens: Nox vobis pro visione erit, & tenebræ pro diuinatione, sic intelligendū est. Vos nescientes siue scire nolentes, aliud esse prophetiam, aliud esse diuinationem, videmini vobis esse prophetæ vt vultis, vt æstimemini visiones dei videre, cū sitis potius quasi augures & diuini siue arioli, pro eo quod vbi quid ad mordendum accipitis, ibi pacem prædicatis, & si qs non dederit in ore vestro quippiam, super eum prælium sanctificatis. Sed siue visionem velitis nuncupare, quid loquimini, vestra visio nox erit, siue diuinationem dicatis, non ibi lux, sed tenebræ sunt, tenebræ falsitatis, & nox mendacij, quia videlicet super nos sol occubuit, & dies obtenebratus est. Quis ille sol, nisi de quo scriptum est: Vos autem timetis mundum nomen meum, oriatur sol iustitiæ? Et quis ille dies, nisi ipse qui dicit: Ego sum lux mundi qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. ¶ Videmus ita factum, quæ ex quo iam dictus Caiphas sanguineam prophetavit prophetia propheta crudelis, & tendens ad sanguinē. Nihil est ibi visio aut veritatis. Et sicut regalis dignitas interijt, & autoritas sacerdotij decidit, sic omnis quoq; ab illis propheticæ græ deo cessit. Diuinauerūt aliquoties & adhuc diuinare nituntur infelices, prospera sibi promittendo.

Principes ac duces cæteri. Hæc ergo dicit dñs super prophetas q̄ seducunt populum meum, q̄ mordent dentibus suis, & prædicant pacem. Non dubium qn propheta illi seduxerint populum plus q̄ seduxerāt vnquam propheta Baal, quales temporibus Achab & Iezabel extiterunt. Nam illi seduxerunt populum in tantum vt dereliquerent dñm & colebant Baal. Isti in tantum seduxerunt vt crucifigerent dominum, & eligerent Barrabam. ¶ Quod autem subiungit, q̄ mordent dentibus suis, adeo verum est, vt iuxta Psalmistam: Dentis eorum arma fuerint & sagittæ, & lingua eorum gladius acutus. Itaq; cum tam mordaces fuerint homicidæ, q̄ sic tã prædicauerunt pacem, cum multa indicia sint, illud admirationē facit, q̄ dñs nos ter per pacis osculum traditus est illis. Et si qs (ait) non dederit in ore eorum quippiam, sanctificat super eum prælium. Breuis q̄ dem sed alta nimis & vehemens de clamatio auaritiæ illoꝝ. Et q̄ dem de multitudine valet intelligi, q̄ de multis verum est, q̄ eos sibi hostes reputauerint, q̄ non dederunt, & amicos quādo dederunt in ore eorum. Sed de dño nostro præ omnibus intelligendum est, quod idcirco sanctificauerunt super eum prælium, q̄ non dedit quippiam in ore eorum, imo disputabat contra auaritiā illoꝝ. Deniq; si talis venisset iste Messias, id est, Christus q̄ per prophetas promissus erat, vt terreno suffultus regno ampliaret domos, & augeter diuitias eorum, tunc placuisset eis, tūc pacem suā obtulisset ei. Quia vero pauper & contemptor diuitiarū venit, q̄ non diuites, sed pauperes beatos fore prædicauit, & sicut iam dictum est, contra illorum auaritiā disputauit, sanctificauerunt super eum prælium, id est, quoad potuerunt sanctum videri, & peritens ad obsequium dei benedicti, elaborauerunt si interficerent illum. Hoc adeo verum est de prophetis eiusmodi, vt de pluribus quoq; certo experimento compertum est. Quādo enim quippiam dedit in ore eorum, quādo de quinq; panibus hordeaceis, & duobus piscibus saturauit quinq; milia hominū, tunc voluerūt eum rapere, & facere regem, sicut scriptum est. Iesus ergo cum cognouisset, quia venturi essent vt caperēt eum, & facerēt eum regem, fugit iterum in mōtem ipe solus. Vbi autem persenserunt, q̄ nollet amplius quippiam, vel quomodo vellet dare in ore eorum, dicente illo: Amen amen dico vobis quære tis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, & saturati estis. Operamini nō cibum q̄ perit, sed q̄ permanet in vitā æternā &c. Cœperunt super eum sanctificare præliū murmurādo, & dicendo: Nonne hic est Iesus filius Ioseph, cuius nouimus patrem & matrem? Quomodo ergo dicit hic, q̄ de cœlo descendit? Si de popularibus ita est, qd putas de prophetis illis cupidis & profundis amatoribus diuitiarū, quando is qui prædicabatur Christus non solum non promittebat eis, sicut vellent thesauros orbis terrarū, sed etiam disputabat contra auaritiā eorum? Nimirum desperauerunt de illo, dicentes: Quod non daret quippiam in ore eorum, & idcirco sanctificauerunt super eum prælium, sanctum esse iudicātes, si crucifigerent eum, tanq̄ seductorem & magum. Quid dicit dñs super huiusmodi prophetas? Propterea nox vobis pro visione erit, & tenebræ vobis pro diuinatione. Et occumbet sol super prophetas, & obtenebrabit super eos dies. Visio & diuinatione hoc differunt, quod diuinatione nunq̄ in scripturis in bonam partem accipitur. Non erit (ait) auguriū, in iacob, neq; diuinatione in Israel. Cumq; hoc vtrumq; tollit, siue effectum non habere denunciat, dicens: Nox vobis pro visione erit, & tenebræ pro diuinatione, sic intelligendū est. Vos nescientes siue scire nolentes, aliud esse prophetiam, aliud esse diuinationem, videmini vobis esse prophetæ vt vultis, vt æstimemini visiones dei videre, cū sitis potius quasi augures & diuini siue arioli, pro eo quod vbi quid ad mordendum accipitis, ibi pacem prædicatis, & si qs non dederit in ore vestro quippiam, super eum prælium sanctificatis. Sed siue visionem velitis nuncupare, quid loquimini, vestra visio nox erit, siue diuinationem dicatis, non ibi lux, sed tenebræ sunt, tenebræ falsitatis, & nox mendacij, quia videlicet super nos sol occubuit, & dies obtenebratus est. Quis ille sol, nisi de quo scriptum est: Vos autem timetis mundum nomen meum, oriatur sol iustitiæ? Et quis ille dies, nisi ipse qui dicit: Ego sum lux mundi qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ. ¶ Videmus ita factum, quæ ex quo iam dictus Caiphas sanguineam prophetavit prophetia propheta crudelis, & tendens ad sanguinē. Nihil est ibi visio aut veritatis. Et sicut regalis dignitas interijt, & autoritas sacerdotij decidit, sic omnis quoq; ab illis propheticæ græ deo cessit. Diuinauerūt aliquoties & adhuc diuinare nituntur infelices, prospera sibi promittendo.